pubblica tranquillità. Egli è perciò che affrettaronsi di spingere supplica al novello Sovrano, perché si restituisse il furto o il suo valore, e si conservassero gli Ebrei esistenti presso di loro e de’ loro distretti, come mezzo opportuno a salvare la quiete in tempi così difficili. Il Re Carlo VIII di Francia accolse benignamente la dimanda, emettendo il seguente rescritto in forma di privilegio, che conservasi in quest’archivio comunale, e che trascrivo con la stessa ortografia, come giace.
Carolas D. G. Rex Francorum, Sicilie et Hierusalem.
Spectabili et M. viro Gabrieli de Albret utili domino de Lesparre consiliario nostro fideli dilecto ac in provincia Apulie locumtenenti nostro generali et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris majoribus et minoribus quocumque nomine tituloque auctoritate jurisdictione et potestate fungentibus ad quos seu quem spectat presentesque pervenerint et fuerint quomodolibet presentate fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem. Noviter per universitatem et homines civitatis Mathere fideles nostros dilectos M.ti nostre expositum fuit quemadmodum Trojanus Pappatuda cum quodam alio gallo abstulerunt currus viginti quinque frumenti quod erat quorundam hebreorum in dicta civitate existentium et aliorum illudque vendiderunt et pretium penes se retinuerunt: nec non exposuerunt quod armigeri et commissarii nostre M.tis per dictam civitatem transeuntes nituntur omnes hebreos illius civitatis velle dissipare et depredare: quod si fieret cederet in damnum et prejudicium ipsius universitatis et hominum particularium ejusdem non mediocriter. Et propterea M.ti nostre humiliter per dicte universitatis partem fuit supplicatum ut tam super restituitione dictorum vigintiquinque curruum frumenti ablati per dictum Trojanum seu pretij ejusdem quam etiam super conservatione dictorum hebreorum ipsius civitatis opportune providere benigniter dignaremur. Nos vero qui neminem in regno nostro ledi et damnificari volumus per quemvis sive Judeus sit sive Christianus immo quod unusquisque suo contentus ad aliena manus suas minime extendat. Tenore presentium vobis predictis officialibus nostris et cuilibet viroram in solidum dicimus committimus et mandamus expresse quatenus vocatis vocandis et ipsis in eorum juribus auditis summarie simpliciter et de plano sola facti veritate inspecta constito vobis dictum Trojanum et socium quicumque fuerit abstulisse a dictis Judeis dictos vigintiquinque currus frumenti eos omnibus facti et juris remediis opportunis cogatis et compellatis ad satisfaciendum dictis Judeis seu quantitatem predictam frumenti seu justum pretium illius integre et sine aliqua diminutione: et similiter provideatis quod dictis Judeis in dicta civitate et suo districtu habitantibus nulla injuria aut damnum in bonis neque in persona a quovis commissario et gentibus nostris armigeris sive gallicis sive italis aut alterius cujus vis nationis inferatur aut inferri tentur. Quin imo eosdem Judeos et in bonis et persona conservetis et conservare faciatis illesos et indemnes atque sine damno et nocumento aliquo. Et contrarium non faciatis pro quanto gratiam nostram caram habetis presentibus presentatis singulis civibus remansuris. Datum in castello nostro Capuano Neapoli XXVIII Martii anno a nativitate Domini 1495 regnorum nostrorum Franci anno XIJ Sicilie vero primo.
[Carlo D. G. Re dei Francesi, di Sicilia e di Gerusalemme.
Allo Spettabile e M. uomo Gabriele de Albert legittimo signore di Lesperre, al nostro fedele diletto Consigliere e Luogotenente nostro generale nella provincia di Puglia e a tutti gli altri ufficiali e nostri sudditi maggiori e minori e con qualsiasi nome e titolo esercitando l’autorità la giurisdizione e la potestà verso quelli oppure spetta a quello ed a coloro che erano presenti essi fossero pervenuti, e sarebbero state ad ogni modo presentate ai nostri diletti fedeli la grazia e la buona volontà; attraverso nuovamente l’università e gli uomini della città di Matera nostri diletti fedeli del Maestro, il nostro esposto fu ad ogni modo Trojano Pappaduta con un tale altro gallo portarono via venticinque carri di frumento ciò era di alcuni ebrei esistenti in detta città e di tutti gli altri e lo vendettero e tennero a mente il prezzo presso di loro: e non esposero ciò dell’armigero e del nostro Maestro commissario, essendo passati attraverso detta città si affidano a tutti gli Ebrei di quella città da voler dissipare e depredare: se fosse accaduto ciò sarebbe dato a danno ed a pregiudizio della stessa università e non mediocremente di quegli uomini particolari. E perciò al nostro Maestro umilmente attraverso la parte di detta università fu supplicato tanto riguardo alla restituzione di detti venticinque carri di frumento portati via attraverso detto Trojano o del loro prezzo quanto anche riguardo alla conservazione della stessa città di detti Ebrei opportunamente affinché siano degni in modo benevolo. Noi in verità i quali non vogliamo ledere e